Atque ita servari mandarunt. Die 6. Septembris 1834.

(1) Ex ipso Caeremoniali Episcoporum eruitur iure datam a S. R. C. responsionem fuisse. Sane ea quae ornari vel possunt vel debent clare Caeremoniale indigitat vel praecipit, si de Choro silet, hoc ipsum silentium demonstrat omnem ornatum ab eo excludere voluisse. Verba quidem facit de ornatu Cathedrae vel Sedis Episcopalis, quomodo scilicet sit ornanda toto anni decursu, quomodo diebus solemnioribus, quomodo in matutinis Tenebrarum, et in Missis defunctorum. Item loquitur Caeremoniale de ornatu Sedium pro nobilibus atque illustribus viris, pro magistratibus ac principibus, easque dum iuxta Sacrorum Canonum praescripta laudabiliaque antiquae disciplinae documenta inde ab exordiis Christianae Religionis introductae ac longo tempore observatae, praecipit eas extra eorum esse colloandas, easdem pariter plus minusve pro cuiusque dignitate et gradu ornandas esse praescribit, nullum autem verbum quod Chori ornatum respiciat. Iam cur tam accurate Caeremoniale de his sedibus earumque loco et ornatu agit, nihil vero de ornando Choro habet, et altum de hoc silentium servat? Certe quia Chorum nullimode ornandum esse putavit, atque licet expresse non prohibeat, tacite tamen omnem ornatum Chori improbare dicendum est: et fortasse per eam quae intercedere debet differentiam inter Cathedram Episcopalem et Canonicorum aliorumque subsellia. At animadvertet fortasse aliquis: a S. Congregatione hi Chori fixi dicuntur, et ab his ornatus ex-

4735.

TARVISIN.

Reverendissimus Episcopus Tarvisinus Sebastianus Soldati Sacrorum Rituum Congregationi Eminentissimo, et Reverendissimo Domino Cardinali Praefecto sequentes dedit litteras, nimirum: Binas factorum species, quas modo sum expositurus, ea de causa iudicio, atque auctoritati Tuae subiiciendas curavi, Eminentissime, et Reverendissime Princeps, tum ut Te decernente, cognoscerem quid de iis sentiendum sit, tum ut ea augear potestate, qua me carere sentio.

Quaero igitur primo: an Episcopus licite possit extra actum dedicationis Ecclesiae immutare diem anniversarium dedicationis eiusdem, praecedenti Decreto iam constitutum, ac firmatum, eo quod experientia demonstravit Oppidanos Paroeciae non posse ad Ecclesiam convenire ob impedimentum illa ipsa die quotannis incidens? (1)

In casu negativo opportunam postulo facultatem.

Quaero secundo: An Episcopus successor rite illustrans pro munere suo pastorali Ecclesiam a

cluditur. An dantur Chori qui possunt ornari? Dantur utique, et per eam differentiam, quae est inter hos et Choros fixos possunt, ne dicam debent, quandoque necessario ornari. Sane evenit non semel ut Officia non in praecipuo, sed in alio aliquo peragantur Altari, in quo Chorus non adest; tunc necesse est ut scamna portatilia in eo ponantur, et cum his Chorus efformetur, haec autem cum persaepe viliori sint ex materia, et ut plurimum ex rudi ligno, si ornatu careant, indecora prorsus videntur, nec maiestati sacrarum actionum respondent. Ut igitur omnis deformitas vitetur, et decus omne in divinis celebrandis Officiis servetur, haec scamna, quibus hoc in casu constat Chorus, ornari possunt, immo et debent, et Sacra Congregatio tacite in his ornatum permittit per ipsam enunciationem in responsione positam nempe *Chori fixi*, a quo ornatum excludit. Et magna est differentia inter Choros fixos et scamna portatilia, in qua sita diversa ratio est vel ornandi, vel non. Scamna enim haec cum sint minus decora, ornanda sunt ob decentiam, quae debetur divinis rebus, et Ecclesiae.